PREFEITURA DE PORTO VELHO

Decreto n.° 20.947, de 28 de Abril de 2025.

e-DOC 42EBBB05

Movimenta Créditos Or¢camentarios do Or¢camento Anual
do Municipio de Porto Velho por Transposicao de

Recursos.

O Prefeito do Municipio de Porto Velho, usando das atribui¢des que lhe sdo
conferidas no Inciso IV, do Artigo 87, da Lei Organica do Municipio, observado o Inciso VI,
Artigo 167 da Constituicao Federal de 1988, amparado pelo Artigo 62 da Lei n.2 3.240, de 27
de dezembro de 2024, a fim de proceder as adequagdes or¢camentarias no exercicio 2025;

Considerando o Oficio n.° 52/2025/DIOR/DEF/CGF/SEMED, de 16 de abril de 2025,
pelo qual a Secretaria Municipal de Educagao - SEMED, solicita a movimentagao de
recursos para cobertura de despesas com aquisi¢cao de mobilidrio e equipamentos para salas
de Atendimento Educacional Especializado (AEE), constante no Processo Administrativo n.°

00600-00013920/2024-03,

DECRETA:

Art. 12 - Fica alterado o Orgamento Anual do Municipio de Porto Velho por meio de
transposicao de recursos orgamentarios no valor de R$ 402.938,12 (quatrocentos e dois mil,
novecentos e trinta e oito reais e doze centavos).

Art. 22 - A transposicao decorre da repriorizagao das agoes de governo e

resultantes das realocagoes de recursos no ambito das agdes programaticas dentro da
mesma uidade orgamentéria, conforme disposto no inciso XVI do Artigo 62 da Lei n® 3.193,
de 27 de junho de 2024 - Lei de Diretrizes Orcamentarias, na sequéncia detalhada:

09.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO - SEMED

09.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO - SEMED

equipamentos

NATUREZA
PROJETO/ATIVIDADE | ESPECIFICACAO |[ESPERA|  DE FONTE DE RECURSOS | TRANSPOE R$ | REALOCA R$
DESPESA
Aquisicao de
09.01.12.367.149.2.366| mobilidrioe | FIS [4.4.90.52({1.500.0025.1001.0000| 174.300,00
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09.01.12.365.155.2.291

Aquisicao de
mobilidrio e
equipamentos

FIS

4.4.90.52

1.500.0025.1001.0000

51.625,00

09.01.12.365.155.2.357

Aquisicao de
material
pedagogico -
CRECHE

FIS

3.3.90.30

1.500.0025.1001.0000

9.750,00

09.01.12.365.155.2.359

Aquisicao de
material
pedagogico -
PRE-ESCOLA

FIS

3.3.90.30

1.500.0025.1001.0000

39.000,00

09.01.12.361.311.2.270

Aquisicao de
material
pedagogico

FIS

3.3.90.30

1.500.0025.1001.0000

100.000,00

3.3.90.32

1.500.0025.1001.0000

14.530,00

4.4.90.52

1.500.0000.0000.0000

13.733,12

09.01.12.367.149.2.365

Aquisicao de
material
pedagdgico e
equipamentos

FIS

4.4.90.52

1.500.0025.1001.0000

402.938,12

SUBTOTAL

402.938,12

402.938,12

TOTAL

402.938,12

402.938,12

Art. 32 - Fica alterado o Cronograma de Execucao Mensal de Desembolso
(cotas orcamentarias), estabelecido pelo Decreto n.2 20.737, de 27 de dezembro de 2024 e o
Detalhamento da Despesa, estabelecido pelo Decreto n.2 20.738, de 27 de dezembro de
2024.

Art. 42 - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagao.

Art. 52 - Revogam-se as disposicoes em contrario.

LEONARDO BARRETO DE MORAES
Prefeito do Municipio

MARCIO ROGERIO GABRIEL
Secretario Municipal de Planejamento, Or¢camento e Gestao

WAGNER GARCIA DE FREITAS
Secretario Municipal de Fazenda

SALATIEL LEMOS VALVERDE
Procurador Geral Adjunto
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